Longè alia est actus Dei potentia, quā principū huius seculi.

Qui Dei omnipotentiam, maiestatem & misericordiam in hoc seculo non considerat, is mox in inferno pœnarū multitudinē mirabitur.

Habens à se ipso sanctitatem, quæcunque operatur sanctificat.

ra,

Ex cō bono nia b mar cor a pertu sum le ma prod cit.

ra, sancta sunt, quoniam sanctum est nomen eius. Sanctus ipse facit sanctos, sanctus ipse sanctè operatur, sanctus quicquid agit sanctificat, & in omnia, quae peregit bonitatè quandam infudit. Nihil enim creatum reperies, etià ipsos venenatos serpètes, quin aliquà vel utilitatè vel virtutem admixtâ habeât. A sanctissimo ipso Deo omnia bona procedunt, ipsi gloria, honor, & imperiũ per omnia secula seculorum. Amen.

Hoc etiam nos attédètes studeamus bonam facere vitam nostram, vt quicquid à nobis processerit, bonitate aspergatur. Arbor enim bona (inquit dominus Matt. 7.) bonos fructus facit, cor bonum bonas cogitationes producit, de corde bono & puro puritas bonorum actuum suauiter manat. De corde malo, & iniquo exeunt cogitationes malae, quae admodum dñs dicebat pharisæis prauè cogitationibus Mat. 9. Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris? Et cap. 15. ait: De corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, & blasphemiae. Ideo Dauid psal. 50. deprecatur Deum dicens: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis. Cuius rectum est cor, à tali fonte recta manant opera. Bonos oculos faciamus, tunc enim nobis, quicquid aspexerimus, non nocebit. Auerte (inquit Dauid) oculos meos, ne videant vanitatem. Tunc auertes, cum in Deum oculos conuerteris. Idè de lingua deprecatur dicens: Statue seruo tuo eloquiũ tuum in timore tuo.

Si igitur legem iustam omnibus nostris sensibus imposuerimus, omnes in sanctitatè redigemus gratia Dei, quam nobis volètib; & postulantibus ipse omnipotès non negabit. Qui vero nunquam de perfectione animae, neq; de corporis tranquillitate cogitat, nec ipsum Deum precibus assiduis deprecatur, quid de mi sero illo sperandum est, nisi vita improba, & corrupti sèsus, & mors pessima? Illa die, qua Saul rex Pythonissam consuluit. 1. Reg. 28. mortuus est in praelio, exemplum omnibus præbens qui mundum consulunt, & eorum sectantur consilia, qui ipsius mundi magni habentur consiliarij, ipsa die perunt à facie domini. Hi profecto nihil aliud consulunt, quam vindictam sumere ab ijs, qui in nos vel minimũ peccauerunt, vel in verbo, seu gestu displicuerunt, nihil aliud cõsulunt, quam domum, & vxorem violare, alienam rapere filiam, in iudicio pro minima re cõtendere, odisse proximum, ludere proinde a prandio vsq; ad cenam, & à cena vsque in mediam noctem. Hæc consulunt, ipsiq; faciunt, & de his cogitant & loquuntur etiam in ecclesia dum ad audiendam rem diuinã cõuenit plebs Christiana. Dei autem, qui magna facere potest, cõsiliarij, omne bonum cõsulunt, orationem suadet, ieiunia prædicat, ad castitatem hortatur, cõcordiam proximis inculcat, desinere à litibus mōnēt, ad Dei & proximi dilectionem inducunt. Ita fit vt negligètes animas ad pœnitentiã prouocet, & desides excitet, somnolètos experrectos fieri pun-

Qui mundanis nituntur consilijs, pereunt a facie domini.

Dei consiliarij omnia bona & vtilia consulunt

gant,

Ex corde bono omnia bona manant: cor autè peruersum mille mala producit.

mensa
so
stata
que
ratur
stifi
t.

gant, vt illis faciat magna, qui potens est dominus noster Iesus Christus, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 35. in beati Lucae Euangelium ex capite primo.*

ET misericordia eius à progenie in progenies, timentibus eum. Dixerat superius beatissima virgo sanctitatem, quæ Deo maximè propria est, tantam sibi contulisse gratiam, vt quæ humilis ancilla erat, mater Dei fieret. Quod tantum humano generi collatum beneficium ne quis aliquorum sanctorum meritis ascriberet, sed solum Deum totus orbis laudaret, ait hoc opus solius esse misericordiae Dei. *Et misericordia eius:* in hoc quod fecit in visceribus meis, dum naturam assumpsit humanam. à progenie in progenies: Quod idem est ac si diceret: A primis sanctis in mundo procreatis descendit, hoc est, promissa est, & à progenie primorum deriuata est in progenies vsque quo exhibita est, vsq; ad te o Elisabeth, & vsq; in progenies seculorum semper misericordia est. Misericordiam enim verò dicimus affectum miserentis, & miserationem ipsius misericordiae exhibitionem. Veruntamen hic misericordia vtrunq; complectitur, & affectum miserentis, & ipsius misericordiae exhibitionem. David ps. 144. Miserationes eius super omnia opera eius. Hæ sunt miserationes eius, incarnatio

nis videlicet effectus, qui à progenie primorum parentum vsq; in finem seculi exteditur. Et quoniam misericordiam hic Deipara collaudat, opus est attendamus quibus exhibeatur. *Timentibus* (inquit) *eum*. Licet enim dominus ad saluandos omnes venerit, non tamen saluabuntur, qui nolunt huius diuinæ misericordiae esse participes, quales sunt increduli Iudæi, & miseri Mahometani, & gentes, quæ non colunt Deum, atque ipsi Lutherani se à gremio salutis subtrahentes, & extra arcam Noe. f. Ecclesiam, in hoc pelago mundi nauigantes. Non enim frustra Deipara virgo addidit: *Timentibus eum*, de se (inquam) non praesumentibus, nec de suis viribus gloriantibus, sed ipsam Dei misericordiam expectantibus, quæ à progenie primorum parentum vsque nunc semper operatur in ijs, qui timent Deum, siue sint Iudæi, siue gentiles, siue quocunque alio nomine censeantur. In hoc enim mirabilior est Deus, & si in omnibus mirabilis, cæterum miserationes eius super omnia opera eius. Potentissimum se ostendit in mundi solo verbo creatione, sapientissimum in totius orbis gubernatione, iustissimum in iniquorum à Cain vsq; nunc punitione, misericordem, & miseratorem dominum in mundi per incarnationem reparatione. Et quoniam hoc mysterium miserationis diuinæ plus nobis gratum, & Deo plus onerosum fuit: cum factus homo tanta pertulerit ab infantia supplicia, frigoris in natiuitate, persecutionis Herodis in infantia, persecutio-

Misericordia Dei exhibitur timentibus eum.

Mirabilior est Deus in miserationibus, quam in omnibus alijs mirabilibus

Misericordia quomodo accipiat.

sum Dei ricio in c quo do p tim ficat

curio-

cutionis Iudæorum in sua manifestatio-
 ne per prædicationē, & miraculorum
 perpetrationē in Iudæa, & vltimò igno-
 minioſe in crucis patibulo mortis. Ideo
 super omnia ſemper eum collaudare de-
 bemus, & hoc illi non dubium eſt eſſe
 gratiſſimum, ſi hoc cognoſcentes nun-
 quam à laude illiuſtam ineffabilis mi-
 ſericordiæ ceſſem⁹. Vnde & Dauid p̄s.
 106. ter in hæc verba prorumpit: Confi-
 teantur dño miſericordiæ eius, & mira-
 bilia eius filiis hominum. Et p̄s. 88. Miſe-
 ricordias (inquit) domini in æternū can-
 tabo. Multa dicere poterat, videlicet:
 Bonitatem domini in æternum canta-
 bo: Prouidentiam, itidem, dñi in æternū
 cantabo, & his ſimilia. Veruntamē hoc
 ſolum elegit prædicandum præ ceteris:
 Miſericordias domini in æternum can-
 tabo. Et in eodem pſalmo paſt pauca in-
 tulit: Quoniã dixiſti, miſericordia edi-
 ficabitur in cœlis, præparabitur veritas
 tua in eis. Iam diu eſt quod hæc miſe-
 ricordia nunc nobis exhibita, in cœlis
 ædificata eſt. Quod ædificatur paulatī
 ſuccreſcit. Qui enī dixit, & facta ſunt,
 & vnico verbo mūdum creauit, nō ſic
 miſericordiam contulit, ſed ædificādo
 hoc munus incarnationis fabrefecit, re-
 uelauit Adæ dormiēti, figurauit in A-
 belſi occiſione, promiſit Abraham, & alijs
 patriarchis, præoſtendit ipſi Dauid, &
 ſic paulatim vſq; ad Simeonem expe-
 ctantem & alios quam plures, prout
 cernitur in Euangelio de Nichodemo,
 & Ioseph ab Arimathea, qui & ipſe e-
 rat expectans regnum Dei: ſicq; paula-

tim ædificata eſt hæc ſumma Dei miſe-
 ricordia. Propterea Dauid ait, ædificabi-
 tur in cœlis, quoniam ibi primum ince-
 pit huius miſericordiæ fundamētum, in
 ipſa videlicet diuina volūtate Dei, qua
 miſertus eſt humani generis, ibi veritas
 præparata, quæ poſtea eſt nobis exhibi-
 ta, cum Deus ſit, vt ait Beatus Apoſto-
 lus Paulus, in omnib⁹ ſermonibus ſuis
 verax, omnis autem homo mendax. ad
 Ro. 3. & 15. ad hanc veritatem oſtendē-
 dam Chriſtum dominum miniſtrum
 inducit fuiſſe Iudæorum, hoc eſt eorum
 prædicatorem, & huius tate miſericor-
 diæ exhibitorē dicens: Dico enim Chri-
 ſtum Ieſum miniſtrum fuiſſe circūciſio-
 nis propter veritatem Dei ad confirmā-
 das promiſſiones patrum. Veritas igitur
 præparata fuit in cœlis cū promiſſa
 fuit patribus, miſericordia ædificata cū
 ibi inceperit, in incarnatione exhibita
 eſt. Cum vero nos gentes longe eſſe-
 mus ab hac ædificatione, non cognoſcē-
 tibus patribus noſtris Deū addit Apo-
 ſtolus: Gētes autem ſuper miſericordia
 honorare Deum. Neq; mihi dubium
 eſt, quin hæc miſericordia in cœlis ince-
 perit ædificari cum Deus angelos, qui
 nunc conſpectui eius aſſiſtunt, deiectis
 ſuperbis glorificauit, & in perpetuum
 beatos conſtituit. Hanc etiam ædifica-
 tionem ſalutaris miſericordiæ in vno
 quoq; noſtrum, qui vitam æternam cū
 ſanctis merebitur intrare, ab initio ſe-
 culi in æterna Dei præordinatione in-
 ceptam eſſe non ambigimus, quā vtiq;
 conſequemur, ſi in eorum inueniamur